

سونامی

هنگام نزدیک شدن مد دریایی مخرب و فاجعه بار آسیای جنوبی، آمریکا فقط پایگاههای نظامی خود در منطقه را در جریان وقوع این حادثه مهیب قرار داد

کارمندان دولتی در سری لانکا و تایلند می گویند: اگر ما در جریان وقوع یک چنین مد دریایی بزرگی قرار می گرفتیم، قطعاً می توانستیم جان تعداد بیشماری را نجات دهیم. مقامات امریکایی حداقل سه ساعت پیش از وقوع غیرقابل احتراز این مد دریایی، از نزدیک شدن آن باخبر شده بودند.

زمین شناس معروف بلژیکی مارک موئنس معتقد است: فرض کنید که یک شکاری جنگنده چینی به حریم هوایی پایگاه نظامی امریکا در هند، اندونزی و یا سری لانکا تجاوز کند. در عرض چند ثانیه مقامات نظامی ایالات متحده مسئولان کشور مورد نظر را در جریان این تجاوز قرار خواهند داد. ایالات متحده ساعت ها پیش از وقوع زمین لرزه دریایی و بدنبال آن حرکت شدید و ناگهانی آب دریا باخبر شده بود. این کشور به ماهواره هایی مجهز است که قادرند حتی تغییر ده سانتی متر ارتفاع آب دریا را اندازه بگیرند. اما در روز زمین لرزه دریایی، مقامات امریکایی ترجیح دادند دست روی دست گذارده و قدمی برای نجات جان دهها میلیون سکنه جهان سوم برندارند.

چند دقیقه بعد از زمین لرزه قوی به قدرت ۸/۹ ریشتر، اداره هواشناسی و اقیانوس شناسی ایالات متحده می دانست که مد دریایی فاجعه باری در حال عبور از اقیانوس هند میباشد. مسئولان این اداره ۱۵ دقیقه بعد از خبردار شدن، پایگاه نظامی دریایی امریکا در جزیره دیه گو گارسیا واقع در اقیانوس هند را در جریان امر قرار دادند. مسلماً حفظ پایگاه نظامی ارتش امریکا بسیار مهمتر از جان و سرنوشت دهها میلیون آسیایی است. اگر مقامات امریکا مسئولان کشورهای ساحل اقیانوس هند را در جریان امر قرار می دادند، آنها نیز متعاقباً می توانستند ضمن با خبر کردن مقامات محلی و ساحلی جان بیشمار مردم این مناطق را نجات دهند. مسلماً برای کشور اندونزی که در مرکز ثقل زمین لرزه قرار داشت، این اقدام خبررسانی بسیار دیر بود، اما کشورهایمانند هند، تایلند و سری لانکا حداقل ۲ تا ۳ ساعت وقت داشتند تا ضمن اتخاذ تصمیمات اضطراری لازم، بتوانند جان بسیاری از شهروندانشان را نجات دهند.

از سوی دیگر برای باخبر شدن از وقوع سونامی نیازی به ماهواره های پرقدرت و گران قیمت نیست. ایالات متحده از ۵۰ سال قبل به چندین دستگاه زلزله سنج شناور مجهز است. این دستگاههای زلزله سنج شناور قادرند تمام زلزله های زیردریایی را ثبت و میزان احتمالی وقوع مدهای مخرب و قوی دریایی را محاسبه نمایند. در مرکز اقیانوس آرام ۶ دستگاه زلزله سنج شناور قرار دارد. این دستگاهها میزان تغییرات فشار آب را به طور روزانه محاسبه و به طور خودکار مرکز زلزله شناسی و زمین شناسی آلاسکا و جزیره هاوایی را در جریان احتمال وقوع مدهای قوی و مخرب قرار می دهند.

وجود ۴ یا ۵ دستگاه زلزله سنج شناور در اقیانوس هند برای محاسبه فوری و باخبر کردن

مراکز هواشناسی منطقه کافی بود تا بتوان جان دهها هزار نفر را از مرگ نجات داد. قیمت دستگاه زلزله سنج با احتساب دستگاه فرستنده خودکار معادل ۲۵۰ هزار دلار آمریکا - ۱۸۳ هزار یورو - میباشد. به عبارت بهتر هزینه یک میلیون دلار برای نجات جان دهها هزار نفر کافی بود. بودجه دفاعی ایالات متحده آمریکا برای سال مالی ۲۰۰۵ بالغ بر ۵۸۷ میلیارد دلار میباشد. به عبارت دیگر ۵۸۷ هزار برابر هزینه ۴ دستگاهی که میتوانست جان دهها هزار نفر را از مرگ نجات دهد.

افزون بر این مقامات مسئول آمریکا از ماهها قبل در جریان احتمال وقوع چنین حادثه فاجعه باری بودند. در ماه ژوئن ۲۰۰۴ در جریان اجلاس کمیسیون اقیانوس شناسی بین الممالک سازمان ملل متحد، کارشناسان اظهار داشته بودند: در اقیانوس هند خطر وقوع سونامی محلی با ابعاد فاجعه بار وجود دارد. زمین شناس معروف آمریکایی بریان آتواتر اخیرا در همین زمینه اظهار داشته است: جزیره سوماترا واقع در اندونزی که در نزدیکی مرکز ثقل زمین لرزه دریایی اخیر قرار دارد، در گذشته شاهد زمین لرزه های بسیاری بوده است. در چنین صورتی این منطقه میبایست به سیستم محاسبه خودکار زمین لرزه مجهز می شد. همگان می دانستند که جزیره سوماترا مانند اسلحه پر آماده شلیک میباشد. هیچکس اقدامی در این زمینه انجام نداد. آقای بوش نیز ترجیح داد وقت و انرژی خود را به امر جنگ اختصاص دهد. و امروز حکومت آمریکا ۳۵۰ میلیون دلار برای کمک به مصیبت دیدگان اختصاص می دهد. جرج بوش ابتدا اعلام کرد که رژیم مطبوعش ۱۵ میلیون دلار به قربانیان سونامی کمک خواهد کرد. این مبلغ به اندازه ای کم و کوچک بود که روزنامه معروف و کثیرالانتشار نیویورک تایمز در سرمقاله خود نوشت: این رقم دقیقا نصف مبلغی است که حزب جمهوری خواه برای برگزاری جشن های ۲۰ ژانویه اختصاص داده است. روز ۲۰ ژانویه جرج بوش طی مراسمی برای دوره دوم ریاست جمهوری خود سوگند یاد خواهد کرد. در مقابل عکس العمل های تند و مملو از انتقاد در مورد مبلغ اندک کمک های رژیم آمریکا، جرج بوش بلافاصله دست بکار شد و میزان آن را به ۳۵ میلیون دلار افزایش داد. سه روز بعد در حالیکه انتقادهای در مورد میزان اندک کمک های آمریکا به قربانیان سونامی همچنان پایدار بود، نامبرده مجبور گردید میزان کمک ها را به ۳۵۰ میلیون دلار افزایش دهد. سیصد و پنجاه میلیون دلار مبلغی است که رژیم جنگ افروز آمریکا در عرض دو روز صرف جنگ تجاوزگرانه اش علیه خلق عراق می نماید.

web:<http://www.iranian-fedaii.de>

em:organisation@iranian-fedaii.de

Address: A.C.P-Postfach 12 02 06 - 60115 Frankfurt am Main-Germany **Fax:**+49-221-170 490 21